- 1 -

０ ６ 人 事 通 達 第 ３ １ 号

令 和 ６ 年 １ ２ 月 ２ ３ 日

農業技術研修実施規則の運用について

農業技術研修実施規則（１３規則第２１号。以下「規則」という。）の運用について、

下記のとおり定めたので、令和７年１月１日以降は、これによってください。

記

第１ 規則第５条関係

１ この条の第１号の「別に定める申請書」の様式は、別紙様式１のとおりとする。

２ この条の第２号の「別に定める履歴書」の様式は、別紙様式２のとおりとする。

第２ 規則第１３条関係

この条の「別に定める修了証書」は、別紙様式３のとおりとする。

- 2 -

別紙様式１

国立研究開発法人農業・食品産業技術総合研究機構

農 業 技 術 研 修 受 講 申 請 書

（○○研究所所長） 〇 〇 〇 〇 殿

現 住 所

( ふ り が な )

氏 名

生年月日 （元号） 年 月 日生

〔研修場所〕 において行われる農業技術研修を受講したいので、関係書

類を添えて申請いたします。

（元号） 年 月 日

写真貼付箇所

備考 〔研修場所〕の部分には、受講する事業場の名称（規則第２条各号に掲げるも

の）を記載する。

- 3 -

別紙様式２

履 歴 書

現 住 所

( ふ り が な )

氏 名

生年月日 （元号） 年 月 日生

１ 学 歴

２ 職 歴

３ 資格・免許

４ 賞 罰

上記のとおり相違ありません。

（元号） 年 月 日

氏 名

- 4 -

別紙様式３

第

修

に 右

お は 号

け 了（

る

〔

元 農 研

号 業 修 証）

技 機

術 関

研

〕

書

年 修

（
の

〔
課 研

月 程 修

国 を 場

立 修 所

研 日 了

〕

（

究 し

）

○ 開 た

発 こ

○ 法 と

人 を

研 農 証

究 業 す

所 ・ る

所 食

長 品）
産

○ 業 本

技 氏 籍

○ 術 地

総

○ 合 年 名

研

○ 究

機 月

印 構

日

生

備考 〔研修場所〕の部分には、受講した事業場の名称（規則第２条各号に掲げるも

の）を記載する。